profundā daturus sū vobis incisionē quasi medievus: manete
tamē semper et nō cōcūtamini: quia per hoc volo a mēte au-
ferre rūmorem et percussibilis sermonibus fodere animā:
ut non in superficie sit fides: sed figuratur in profundū. **b** Et
cognoscetis veritatem. i. me qui sum veritas vmbraū
legis. q. d. vestra sunt typus: et per hoc significat q̄ ignorantes
erant: līc̄ se de scien-
tia legis factarent: et
in hoc percussit eos
et humiliauit. **i** Et
veritas: id est ego
q̄ sum veritas. **k** Li-
berabit vōs a pec-
catis. Per hoc signi-
ficat eos seruos: et in
hoc etiam percussit
eos. Unde cū debe-
rent magis humiliari seculunt: ostendentes q̄ nō erat veri disci-
puli. Unde indignati: **l** Responderunt ei: Semen
crediderant: fin Chrysostom⁹: sed fin Augustinum: ali⁹ in
turba qui non crediderant: qui audito verbo indignati sunt le-
vocari seruos: putantes dixisse de carnali libertate. **m** Se-
men: id est filij. **n** Abraę sumus: qui sunt liber libertate
carnis. Genus effuerunt supbi. **o** Et nemini seruumimus
vnq̄. Duo dixerat domin⁹: cognitionem et libertatem. Ad
primi non respondent: sed ad secundū. Unde querit Chrysos-
tom⁹: Cur nō respōdet ad primi⁹ et dicit: M̄quid nunc nō
cognoscimus veritatem legis et mandatorū: Solutio. Nō erat
eis cura magna nisi mundanoru: Unde et maxime de seruitu
te indignabant. Unde dicit: Semen abraę sumus. q. d.
seruos nos vocasti qui de seminie abraę sum⁹ et ingenui. Sed
quid est q̄ dicunt: Nemini seruiui-
mus vnq̄: mentiunt fin p̄suetudinē Chrys. Sunt et nūc
suā. **o** Glo. M̄tiunt: Joseph serui: multi q̄ in indifferēt-
bus in egypto: Gen. xxxix. a. Et patres bus quidē verecūdā
seruierūt i luto: Exo. i. c. Et isti qđem tur: vt i fuitute bac:
cesari in tributo: Matt. xxii. b. Idē in seruitute ho pecca-
tū Chrys. M̄tiunt: qđ in egypto ser-
ti nō erubescit: et el-
uierūt quadringēt annis: in babylone gerēt v̄tig milles il-
septuaginta: sub diuersis etiā iudicib⁹: lavocari seruitute ser-
modo viginti annis: mō sept̄: mō duo ut q̄ hac semel. La-
bus: et nunq̄ seruire desierunt. Lamē les quidem et erāt illi
ideo forsitan hoc dicit: qđ nūq̄ seruire iudet: et neq̄ nouerāt
runt sine reclamatiōe nec de iure: sed q̄ alia fuitute nisi bāc.
violentia ad temp⁹. Videbat em̄ eis q̄
nō seruirēt: qđ lex p̄misserat eis libertatē. Levit. xxv. f. Ser-
uus et ancilla sunt vobis de natiōib⁹ q̄ in circuitu vestro sunt.
Et postea sequit: Fratres aut̄ v̄ros filios isrl̄ ne opprimatis
q̄ potentia. Ibi habet alia littera: Nō erit rectigal pendēt in
isrl̄. P̄rest ergo dicit: Nemini serui-
um⁹ vnq̄. i. nullius serui sum⁹ vnq̄: **o** Itē Chrys. Tales
et fin hoc verū est. Si autē seruiuimus sūt iudeos gloriatio
notet seruitutē et coactionē: sic seruite-
nes: Semen abraę su-
rūt pharaoni in egypto: et alijs etiā: et mus: Israelite sum⁹:
fin hoc m̄tiunt. Sed t̄i v̄s nō redar nūq̄ p̄cipiāt direc-
git eos de mēdacio: quia aliud erat in onum meminérūt:
pposito. s. p̄suadere se esse verum dei: ideo ad eos clama-
filium: culus solius etiam fin cōfessio-
bat/dicēs: Nō opine-
nem est peccata dimittere. **p** Quo-
mini dicere qđ pa-
modo tu dicis liberi eritis. Excol tr̄e habem⁹ abraam:
lentes generationē in nobilitate abraę: **q** Luq. iij. b.
ideo quasi admirando inconvenientia
dicti christi submisérūt: **Quomō tu dicas liberi eritis:**
quasi quomō tu p̄missis libertatem cum eam babeamus. Et
nota q̄ non dixerat dominus liberi eritis: sed veritas libe-
rabit vōs: in quo tamen verbo non intellexerunt nisi liberta-
tem carnalem: cum dominus intelligeret de spirituali. **q** Re-
spondit eis iesus: exponens que sit seruitus: et que liber-
tas quam p̄misit: et ostendens: quia est alia seruitus cui sub-
facebant: cui nō subiactūt abraam. **r** Amen amen: id est
libertas op-
vere vere. His dicit amēu: p̄pter confirmationē: et vt atē: nitur iuris
et hōres faciat. **s** Hōres

ritatem et veritas liberauit
vōs. Responderunt ei: Semen
abraę sumus: et nemini serui
veritas: id est ego
q̄ sum veritas. **Li**
berabit vōs a pec-
catis. Per hoc signi-
ficat eos seruos: et in
hoc etiam percussit
eos.

Unde cū deve-
rent magis humiliari seculunt: ostendentes q̄ nō erat veri disci-
puli. Unde indignati: **l** Responderunt ei: Illi qui prius
crediderant: fin Chrysostom⁹: sed fin Augustinum: ali⁹ in
turba qui non crediderant: qui audito verbo indignati sunt le-
vocari seruos: putantes dixisse de carnali libertate. **m** Se-
men: id est filij. **n** Abraę sumus: qui sunt liber libertate
carnis. Genus effuerunt supbi. **o** Et nemini seruumimus
vnq̄. Duo dixerat domin⁹: cognitionem et libertatem. Ad
primi non respondent: sed ad secundū. Unde querit Chrysos-
tom⁹: Cur nō respōdet ad primi⁹ et dicit: M̄quid nunc nō
cognoscimus veritatem legis et mandatorū: Solutio. Nō erat
eis cura magna nisi mundanoru: Unde et maxime de seruitu
te indignabant. Unde dicit: Semen abraę sumus. q. d.
seruos nos vocasti qui de seminie abraę sum⁹ et ingenui. Sed
quid est q̄ dicunt: Nemini seruiui-
mus vnq̄: mentiunt fin p̄suetudinē Chrys. Sunt et nūc
suā. **o** Glo. M̄tiunt: Joseph serui: multi q̄ in indifferēt-
bus in egypto: Gen. xxxix. a. Et patres bus quidē verecūdā
seruierūt i luto: Exo. i. c. Et isti qđem tur: vt i fuitute bac:
cesari in tributo: Matt. xxii. b. Idē in seruitute ho pecca-
tū Chrys. M̄tiunt: qđ in egypto ser-
ti nō erubescit: et el-
uierūt quadringēt annis: in babylone gerēt v̄tig milles il-
septuaginta: sub diuersis etiā iudicib⁹: lavocari seruitute ser-
modo viginti annis: mō sept̄: mō duo ut q̄ hac semel. La-
bus: et nunq̄ seruire desierunt. Lamē les quidem et erāt illi
ideo forsitan hoc dicit: qđ nūq̄ seruire iudet: et neq̄ nouerāt
runt sine reclamatiōe nec de iure: sed q̄ alia fuitute nisi bāc.
violentia ad temp⁹. Videbat em̄ eis q̄
nō seruirēt: qđ lex p̄misserat eis libertatē. Levit. xxv. f. Ser-
uus et ancilla sunt vobis de natiōib⁹ q̄ in circuitu vestro sunt.
Et postea sequit: Fratres aut̄ v̄ros filios isrl̄ ne opprimatis
q̄ potentia. Ibi habet alia littera: Nō erit rectigal pendēt in
isrl̄. P̄rest ergo dicit: Nemini serui-
um⁹ vnq̄. i. nullius serui sum⁹ vnq̄: **o** Itē Chrys. Tales
et fin hoc verū est. Si autē seruiuimus sūt iudeos gloriatio
notet seruitutē et coactionē: sic seruite-
nes: Semen abraę su-
rūt pharaoni in egypto: et alijs etiā: et mus: Israelite sum⁹:
fin hoc m̄tiunt. Sed t̄i v̄s nō redar nūq̄ p̄cipiāt direc-
git eos de mēdacio: quia aliud erat in onum meminérūt:
pposito. s. p̄suadere se esse verum dei: ideo ad eos clama-
filium: culus solius etiam fin cōfessio-
bat/dicēs: Nō opine-
nem est peccata dimittere. **p** Quo-
mini dicere qđ pa-
modo tu dicis liberi eritis. Excol tr̄e habem⁹ abraam:
lentes generationē in nobilitate abraę: **q** Luq. iij. b.
ideo quasi admirando inconvenientia
dicti christi submisérūt: **Quomō tu dicas liberi eritis:**
quasi quomō tu p̄missis libertatem cum eam babeamus. Et
nota q̄ non dixerat dominus liberi eritis: sed veritas libe-
rabit vōs: in quo tamen verbo non intellexerunt nisi liberta-
tem carnalem: cum dominus intelligeret de spirituali. **q** Re-
spondit eis iesus: exponens que sit seruitus: et que liber-
tas quam p̄misit: et ostendens: quia est alia seruitus cui sub-
facebant: cui nō subiactūt abraam. **r** Amen amen: id est
libertas op-
vere vere. His dicit amēu: p̄pter confirmationē: et vt atē: nitur iuris
et hōres faciat. **s** Hōres

a tores facias. **a** Dico vobis: quia omnis qui facit peccatum: ex amore non ex languore nature: dicit Glo. **b** Seruus est peccati. q.d. vos intelligitis male quod dixi de servitute carnali: quia loquor de alia: quia qd facit peccatum seruus est peccati: id est diabolus vel ipsius peccati. Si mille. q.d. Pet. ii. d. **a** qd superatus est hu-

No. 6. d. ius et seruus effectus e. **a** dico vobis: quia omnis qd facit peccatum seruus est
qd. 2. d. Et nota: quia facere su-

mitur generaliter pro omissione et commissione:

e pro facere interiori et exteriori: sicut etiam accipit Ambro-
sius in illa definitione peccati: Peccatum est dictum vel factum
vel concubitum contra legem dei. Sed hic sumus generaliter
facere ad dicere et concupiscere et pro priuationibus ho-
rum: cum ex parte intellectus/ cum ex parte potentie opera-
tive ubi fuerunt priuationes debiti. **b** Seruus est pec-
cati. Anselmus dicit qd homo habet unde sit seruus pecca-
ti: sed peccatum non habet unde dominus homini. Et hoc sa-
tie explanat Dionysius in libro de divinis nominibus: in
tractatu de malo: ubi dicit qd malum siue peccatum nihil
aliud est nisi defectus naturalis harmonie modi et comensura-
tionis. Unde ista seruitus non occupat nisi volentem: Necesse
est enim ut rationalis creatura: quia libertatem habet condi-
tions: quia quidam libertatem a coactione appellant/ submittat
se libera voluntate seruiti peccati si seruire debet: sicut dicit
Anselmus in libro de libertate arbitrii. Quod autem peccatores
sunt servi peccati et diaboli/ patet multis rationibus. Et pri-
mo: quia seruorum est multum laborare. Unde Ioh. xvii. c.
Seruitus domini alienis die ac nocte qui non dabunt vobis re-
quiem. Unde Exod. v. Aggrauata est manus pharaonis
super iudeos instanti ut de nocte coquerent lateres: et de die
colligerent paleas: quia de nocte vult seruire libidini: et de die
cupiditati. Ioh. ix. b. Ut inique agerent laborauerunt. Se-
cundo: quia peccatores tanquam servi vilissimis cibis vescuntur.
Unde Ioh. xxv. de filio prodigo dicitur: qd cupiebat imple-
re ventrem de filiis porcorum. Thren. iii. a. Qui nutrie-
bantur in croceis amplexati sunt stercora. Item Job. xxx. a.
Radix iuniperorum cibus eorum. Radix iuniperi mollis est:
sed producit fruticem spinosum: sic peccatum habet molli-
em in delectatione: sed profert spinas: id est amaritudinem men-
sis: et remorsionem conscientie: et mortem gehennae. Gregorius.
Radices spinarum molles: sed ex ipsa mollicie pferunt unde
pungunt. Tertia ratio: quia nihil quod lucratur seruus suum est:
sed totum dominus est: sic peccator nihil facit sibi utile ad vita-
eternam: quia diabolus dominus sius semper apponit aliquid
de suo: propter quod totum sibi calumniatur. s. malam intentio-
nem si facit opus bonum. Osee. viii. b. Culmus stans non est
in eis gerumen non facit farinam: quod si fecerit alieni comedent
eam. Culmus genitrix est qd sine grano est: Sic tales: unde
non intrabunt in horreum domini. Itē bona naturalia et cor-
poralia et temporalia sua omnino dant diabolo ad consumen-
dum. Osee. viii. c. Comederunt alieni robos eius. Quarta ra-
tio: quia tanquam servi reputantur viles opprobrium homini et
abiectione plebis. Ioh. ii. g. Qd viles facta es nimis: iterans
vias tuas. iij. Reg. i. c. Ego et filius tuus salomon erimus
peccatores: id est reputabimur viles. Quinta ratio: quia non
possunt contrahere: sed si quandoque faciunt pactum: ut in con-
fessione statim diabolus retractat per malum opus. Sexta ra-
tio: quia non possunt condere testamentum. Unde videmus de
multis peccatoribus et maxime clericis: aut moribus intestatis:
aut committunt dispensationem rerum suarum alijs. Job. xxvii.
d. Alius cui dormierit nihil secum defert: quia nihil dat pro
anima. Ps. Videl inuenient omnes viri divitiarum in mani-
bus suis: quia nihil posuerunt in manibus pauperi. Septima
ratio est: quia vilissima opera faciunt et laboriosissima. Unde
Ps. Manus eius in cophino serulerunt. Multi de manib-
suis faciunt cophinos: colligentes stercora temporali. Sed
etiam clerici et religiosi: quozum os debet esse consecratum do-
mino: de ipsis singulis suis faciunt cophinos: dum alij de tra-

bunt vel mala dicunt. Alij de auris: alij de oculis et. Heri.
Inter seculares nuge sunt: in ore sacerdotum blasphemie: In-
terdum tamen si incident ferendae fortassis referendae nunquam.
Heri. Consecrasti os tuum euangelio: nugas lam aperire illu-
cium: assuescere sacrilegum est: labia emi sacerdotis custodit Malach. 2. b.

Scientiam et legem requi-
rent de ore eius: non nu-
gas profecto vel fabu-
las. Verbū scurrile quod
faceti urbani ve nomine
colorant: non sufficit pe-

peccati. Seruus autem non
manet in domo in eternum.

regrinari ab ore: procul et ab ore relegadum. Fede ad cachin-
nos moueris: sedius moves: porro detrahere: an detrahent
audire: quid horum damnabilis sit non facile dixerim. Tales
et facili copinos de linguis suis: et ita seruunt in vili opere:
quia sorores aliorum portant in ore. Mota pharao: id est dia-
bolus facit seruire suos in tribus. In luto et latere: Exo. j. c. Et
paleis: Exo. v. b. Per lutum intelligit vanitas in divitiis. In-
quinat enim divitiae sicut lutum. Abaeuk. q. b. Ue ei qui multiplicat
non sua: Usque aggrauat contra se densum lutum: In
opere lateris intelligit nimia cura carnis. Later enim quanto
plurimum lauaf: tanto magis sordecat. Naum. iij. c. Subiges tene-
laterem. Per paleam intelligit vanitas superbie. Matth. iij.
c. Paleas autem comburet igni inextinguibili. Item in tri-
bus oppressi sunt generibus operum: fuit Josephum. In la-
bore edificandi quod est superbiorum qui edificant in memoriale
sunt: ut Gen. xi. a. Venite edificemus nobis ciuitatem et tur-
cibus culmine pingat ad celum: et celebremus nomem vestrum. Itē
Esa. xxi. c. Quid tu hic: aut quasi quis hic: quia excidisti tibi
sepulchrum: excidisti in excello memoriale diligenter in petra
tibi tabernaculum. Item in exportatione lutum et sorodium: ut cu-
pidi. Tot enim copinos lutum vel sorodium habes: quot preben-
das. Unde et clerici divites sunt vasa stercorearia. Osee. viii. b.
Deuoratus est israel: nunc factus est in nationibus quasi vas
immundum. Esa. iij. d. Sudamini qui fertis vasa domini. Itē
in divisione fluui. Fluuius est concupiscentia carnis: quā di-
vidunt luxuriosi per quinqus sensus: vel per diversa genera vo-
luptatis. Ergo iam duo prima pudorem perdidierunt: ut sine
rubore etiam copini stercoreum: id est beneficia congregent.
Bene ergo dictum est: Omnis qui facit peccatum seruus
est peccati: id est diabolus vel ipsius peccati. Sequitur de littera:
c Seruus autem non manet in domo in eternum. Gen. xxi. b. et Gal. iij. d. Ecce ancillam et filium eius.
Et nota quod hic vult ostendere: quod illi non sunt de domo dei: si-
cuit se lactabant: id est de consortio prophetarum et patriarcharum
et cognitione sanctorum patrum: qui fuerunt domus dei: ut di-
citur Esa. v. b. Item per hoc significat quod ipsi qui erant servi
peccati: per hanc seruitutem amitterebant ius celestis heredi-
tatis que est domus dei. De qua. i. xlii. a. In domo patris
mei mansiones multe sunt. Itē per hoc significat: ut dicit Chrysostomus:
quod iudei qui in seruitute precepta dei fecerat repellerent
a domo dei et gentes eis succederent. Unde dicit Chrysostomus. Per
hoc paulatim legem submittit. I. evan. ne enim dicant habe-
mus immolationes quas insunxit moyses: ille nos possunt
eripere a seruitute peccati: Ideo hic dicit: Seruus non ma-
net in domo in eternum. I. non potest in ea manere. q. d. om-
nes homines peccauerunt et ita servi sunt: et ideo agent gloria
dei. I. libertate per filium: Roma. iij. d. Etiam ipse sacerdos pro se
offerre debet: eo quod circundat est et ipse infirmitate. Heb. v.
a. Ergo non potest alios liberos facere cum sit seruus. Mota
ergo hic summatur expositiones plures. **c** Seruus non
manet in domo in eternum. I. vos qui estis servi peccati:
non estis de familia dei: ut abbas et certi boni. Videl. Non ma-
net in domo: id est vos non habebitis partem in regno dei.
Videl. Seruus non manet in domo in eternum: id est
seruitus legis evanescit: et filatio per filium inducit: quia lex
vetus non fuit imposta nisi vobis ad tempus correctionis: sicut
dicit Heb. ix. c. Videl fuit Chrysostomus: Seruus non manet
in domo in eternum. I. seruus qualis fuit moyses vel abbas
non habet potestatem largiendi libertatem. Hoc enim est: non

AD. 5. mauer: id est non

Evangeliū scđm Johannem

Gmanet: id est non potest largiri: sicut domin⁹ dominus: siue lex data a seruo nō liberis facit. Unde in hoc ostendit honorem filij respectu moysi et euangelij respectu legis. Unde et ad Heb. iij. a. dicit: Moyses quidem fidelis in toto domo eius: tanq; famulus in testimonio eorum que dicenda erant: chalustus vero tanq; filius in domo sua. Et lo-

quitur ibi apostolus de differentia moysi et christi: quēadmodum et hic ipse christus. Unde sequitur hic: a **Filius** g̃utē: id est ego qui sum veritas antiqua
vmbre: b **M**anet in domo in eternum: Notat similitudinem noui testamēti. Uel sic: a **Filius** manet in domo in eternum: id est filius verus dominus est dominus: et ita potest libertatem dare. Unde sequitur: c **S**i ergo filius vos liberauerit: bic a seruitute peccati: et a corruptione in futuro. d **E**ccliberi eritis: quod non poteratis babere per seruum. Stabili enim est donū filii qui est verus h̃eres. Et licet seru⁹ dederit hostias placationis: nō tamē perfecte reconciliationis: sed hoc daf per me qui sum filius. Chrysostomus. Per hoc ostendit cōsubstantialitatē sui ad patrem et q̃ eādem habeat potestatem. Si enim filius liberauerit nullus est qui contradicat: sed certissima est libertas. Deus enim qui iustificat: quis est qui condemnat? Roma. viij. f. Item in hoc ostendit se purum et liberum a peccatis: qui se liberaturū alios promittit. Item per hoc qđ dīc: Eccliberi eritis: insinuat libertatem de qua gloriabantur: nō esse veram sed nūcupatiuam tm̃. Hanc enim homines vanti: illam deus: et propter hoc non amplectēdam. Et per hoc etiam persuader non fundi in seruitute hac terrena. Unde, i. Corinti. viij. d. Seru⁹ vocat̃ es: nō sit tibi cure. e **S**cio: quia filij abraẽ estis: fin carnem: et ita liberi esse creditis. Sed non estis filii per imitationē: et ideo nō estis libri fin mente: Quia que ritis me interficere. z̃. Chrysostomus. Quia poterant dicere: Nos peccatum non habemus: et ita serui non sumus: etiam seruitute de qua dīcis: Ideo respondet dominus/ostendens eos esse peccatores. Et alia peccata eorū dimittēs: hoc quod p̃r̃ manus erat qđ adhuc agere volebant adducit in medium et ait: **S**cio: quia filij abraẽ estis: sed queritis me interficere. q. d. si cognatione gloriamenti et vita os̃dere oportet. Quiescibilit̃ et paulatim p̃ncipit illos a cognatione illa: et non dicit statim: non estis filij abraẽ iusti: vos homines: sed concorditer interim loquitur: **S**cio: quia filii vel semen abraẽ estis. Sed hoc est qđ queritur: unde addit redargitionem quā intendit: f **S**ed queritis me interficere: et ita degeneres vos p̃batis. Sed ne posset dici quoniam iuste hoc querebāt: ideo subdit causā: g **Q**uia sermo meus non capit in yobis. Chrysostom⁹. Qua- liter igitur air. s. eodē: q̃ credebāt in eum: Solutio. Transpositi erant rursus: ideo et valde eos tangit. Non dixit: non capitis sermonē meū: sed non capit meus sermo in yobis. Per hoc altitudinem doctrine suę ostendens. q. d. vos queritis me occidere: quia alta dico de me: cum potius honorare me et colere oportet: vt vos illa alta possitis discere. Sed quia possent dicere: Tu a temeritudo loqueris: ideo non capit in nobis sermo tuus: Ideo subdit: i **E**go quod vidi apud pa- trem/ meli/ loquor: non a memetipso fingo. m **E**t vos que vidistis apud patrem vim facitis. q. d. sicut ego et a verbis et a veritate ostendo patrem: ita et vos a rebus. Non enim eādem substantiam habeo solum: sed eandem ve- ritatem habeo patri. Augustin⁹. s **S**ermo meus non capit in yobis: quia non captur a corde vestro. Sermo em dei est vt hamus q̃ capit dū capit. Unde Job. xl. d. Nisi quid poteris extrahere leviathan hamo: Item sermo domini r̃ete est: unde deberet omnes capere. Et ideo mirum est q̃ illi non capiebant: sed nimis inherebant luto. Eccl. xvij. c.

Ecce ego mis̃a p̃scatores multos et p̃scabunt eos. Thresh. i.e. Expandit retę pedibus meis: conuertit me retrosum: id est ad ea q̃ posuerā retrosum. Matth. xij. f. Simile est re- gnum celorum sagenē missę in mare z̃. Item Luc. v. a. Dic in altum et laxate retia in capturam. j. xij. b. Distrite in ver-

terā nauigii r̃ete z̃. Uel b **N**on capi-
t in yobis: id est non cōuenit vel con-
gruit yobis. Et sic su-
m̃ Luc. xij. g. No-
capit p̃p̃berat per
re extra bierlm. Slo.
id est non cōuenit.
Uel **N**on capi-
t in yobis: id est non cōuenit vel con-
gruit yobis. Et sic su-
m̃ Luc. xij. g. No-
capit p̃p̃berat per
re extra bierlm. Slo.
id est non cōuenit.

Uel **N**on capi-
t in yobis: id est non cōuenit vel con-
gruit yobis. Et sic su-
m̃ Luc. xij. g. No-
capit p̃p̃berat per
re extra bierlm. Slo.

Sm cōmūnē modum loquēti: quo dīcis: Res ista non potest capi in arca ista. Eccl. xij. c. Cor satui quasi vas contractum: omnē sapientiam nō continebit. Et tamē bene deberet capere: quia: Ego qđ vidi apud patrem meū loquor: id est veritatem que ego p̃le sum manifesto. Uel sic: i **E**go qđ vidi z̃. q. d. ita dīcīs q̃ vos estis filii abraẽ: sed signum filiationis non habetis: sc̃z loqui ea que filius dicit a patre. **E**go qđ vidi per eternam generationē recipiendo na-
rām lib̃p̃st in sapientia sufficientem: k **A**pud patrem meū. Prepositio notat equalitatem et distinctionē filii a patre. **L**oquor in mūdo. m **E**t vos que vidistis apud patrem vestrum diabolum: culus filii estis imitatione: et qđ ei suggestione in mente cōcepisti et revolutiss: n **Fa-**
cīs: id est opere implere disponisti. In hoc iam innuit aliū patrē q̃ abraẽ: culus filii sit nō natura sed imitatione. Unde ppter hoc magis adh̃erent vt se dicant filios abraẽ. Et hoc est: o **R**espondent et dixerunt ei. Augustin⁹. Quis arguit eos facere mala opera patris: fatentes patrem suum abraẽ: puocant aliquid mali dicere contra abraẽ: vt sit eis occasio faciendi quod volebant. Unde dicunt: p **D**omi-
nus noster abraẽ est: quasi quid cōtra istū dīcis: Sed do-
minus et abraẽ laudat et istos degeneres probat ostendens de qua filiatione intelligat. Unde sequit: q **D**icit eiis ie-
sus: Si filij abraẽ estis: vt vos facatis: s **O**pera abraẽ facite: id est factis p̃bate vos esse filios veros: non verbis. Uel si filij estis eius fin carnē: sitis per imitationem.

Creditur enim abraẽ **D**icit filij abraẽ estis z̃. Moralit̃ notādū q̃ dīs ostē. Double dit superioris per opera eorū q̃ nō erāt filij abraẽ neq̃ filij dei: quis filiatio probat per operationem. Unde dīcit: Si filij abraẽ estis: opera abraẽ facite. Primum opus abraẽ et filio: p̃missionis: est egressus de terra et cognitione et domo. Gen. xij. a. Egressus est abraẽ sicut p̃cep̃erat ei domin⁹. Hoc autem est: dimittere peccatum. Unde Iud. li. a. Recedit e medio babiloniam. Et Esa. lō. c. Recedit e cedite: exite inde: pollutum nolite tangere. Sed Michæl j. c. Non est egressa que habitat in exitu. q. d. licet in exitu vt sit: id est in senectute: tamē nō recedit a peccatis. Unde supra eodē. c. In peccato vestro moriemini. Secundū op̃ est quod nomen dei inuocat et altare edificat. Gen. xij. c. quis debet orare et interpellare misericordiā dei: vt cum coadiuuet ad egrediendum: et gratias agere de bono proposito dato. Unde Gen. viij. d. Moē postch euast diluvium: hostias im- molauit domino. Tertiū est: quia sarai dissimulat esse vpo- rem suam: et habet pro sorore: Gen. xij. c. Sarai est affectio: que omnia vult trahere ad se. Sed hanc debem⁹ habere pro sorore: et non eam cognoscere vt sequamur affectionis voluntatem: nec secundū eam operib⁹ carnis. Eccl. xvij. d. Si p̃restes animę tuę cōcupiscentias el⁹: faciet te in gaudiū ini- micis tuis. Quartū est q̃ loth declinat: Gen. xij. c. id est con- sortia malorum vtit: quia qui tetigerit picem inquinabit ab ea: et qui cōmunicauerit superbo induet supbia: Eccl. xij. a. Et P̃s. Habitauerit inter gentes et didicerit opera eorum. P̃s. i. Corinti. xv. c. Corumpit bonos mores colloquia mala. P̃s. Quis ex convictu trahunt mores. P̃s. Cum sancto sancus. *

* etio z̃. Quantum

Gredidile esti abraam deo: **Gefi.** xv. b. **Roma.** iiiij. a. **A**lic
autem queritis me interficere. Quasi cōtraria opera et
facitis: in quo probamini non esse filii abrae. Et dicit que-
S. ritis: in quo noratur studium eorum. **P.S.** Corrupti sunt et
abominabiles facti sunt in studijs suis. **Hic** etiam tangit cor-
da eorum/ ut ex hoc

a Hunc autem queritis me in
terficerem hominem qui verita-
tem vobis locutus sum quia

quia propter hoc q̄ violat legem & sabbatum/querant occidere/ subdit: c Qui veritatem vobis locutus sum: ideo debuistis grati esse et pro veritate et veritatem: quia vobis: id est ad utilitatem vestram loquor: in quo nota malitia et ingratisudo. Ps. Pro eo ut me diligenter rete. Ps. Retribuebant mihi mala per bonis. Vttere. xvij. d. Numquid reddid pro bono malum ret. Patet etiam hic q̄ expresse veritatem impugnabat: et peccabant peccato in spiritu sanctum: sed illa speciem que est impugnatio veritatis agnit. Sed ne dicant q̄ a se singlit que dicit: dicit q̄ non sua sed patris auctoritate: Et hoc est: v Quam audiui a deo: id est quam nascendo accepi a patre. Libyostom. Quam veritatem? Quoniam par est

patri: propter hoc tam volebant interficere. **T**el. **V**eritatem: quia eos arguebat. Amos. v.c. **O**dio habuerunt cor: ripiente in porta et. Proverb. xv.b. Non amat pestilens et. **L**ullus de amicitia. **O**bsequium amicos/veritas odios parit. **e** **H**oc: id est consimile: f **A**braam non fecit: cuius filios vos dicitis. Etsi enim aliquos interfecit: non tam innocentem et iustum. **S**ed est vobis ali⁹ pater: cuius opera factis. Unde sequit: g **G**lōs facitis opera patris vestri. Non dicit cuius pateris: sed significat q̄ diaboli et non abrae. **C**hrys. Quę sunt opera abrae: Mansuetudo/ humilitas/ obedientia/fides. **G**lōs autem ecclorū estis imisericordes/ crudeles/infideles. **D**oraliter nota q̄ isti gerūt psonam quorundam gloriantiū: de genere suo: cum tamē habeant mores et opera d̄emonū: non suorum parentum. **D**e quibus dicitur Osee. ix.c. Glōria eorum ab ytero: quia a tali matre: et a conceptu: quia a tali patre: et a partu: quia ē nativitate mea fuit ille episcopus: et consimilia. **T**el a partu: id est a consanguinitate. **S**ed contra tales dicit Origēn. **N**ihil nobilitas que in locis turpibus generat. Job. xvii.d. Putredini diri et. **E**t propter hoc dicit dominus per Malachia. ii.b. Nūquid nō patet unus omnis nostrū: Nūquid nō deus unus creavit nos: Quare ergo despicit unusquisque vestrum fratrem suum violans pacū et. Et Seneca. Nobilitas n̄b̄li aliud est q̄ diuītē inueteratē. Deus. xxlii.a. Qui dixerit patri suo et matri sue nescio vos: et fratrib⁹ suis et. **N**ihil etiam dicit dominus: Si filij abrae estis: opa abrae facite. q.d. si ingenui estis carne: ingenui sitis mēte. **H**oc etiam debet dici nobilibus: q̄ habeat memoriā bonorum affectionē suorum. Esa. li.a. Attēdite ad abraam patrem vestrū et ad sarām matrem vestrā: quia unum vocauī eum: et benedixi ei et multiplicauī eum. Hieronym⁹. Nihil aliud video in nobilitate appetendum nisi q̄ quadā necessitate astringat/ ne a maiorum probitate degeneret. Eccl. xli.c. Erubescite a patre et a matre de fornicatione: id est propter honorē patris et matris. Tel ne degeneretis. Usq̄ Exo. xxvii.b. Portabitq̄ saron nomina eorum. i. duodecim patriarcharū super humerū ob recordationem: videlicet ut non degeneret a factis eorum. bonis: Hec est tota utilitas generositatis. Sequit de littera. h **D**ixerunt itaq̄ ei: iam intelligentes non de origine carnis: sed de vita hominū loqui.

Mos ex fornicatione
alter * eris tū. Quintū opus est / q̄ de regib⁹ quattuor: triumphat:
S̄.xiiij. c. Id est demonib⁹: vel temptationib⁹ quattuor:
quas habes super D̄. A sagitta volante in die tū. Diabo/
lus enim lustos impugnat. Eccl. iij. a. Fili accedens / peccatum
relinquentē dei / orando: sta in iusticia / carnis con-
cupiscentias restringādo; r̄ in timore / cautelę cauens. s. a malo-

rum consortio: et prepara animam tuam ad temptationem: hoc est
quintum. *Ezech. lii. c.* Assumpsit me spiritus: et audiui post me
vocem commotionis magnae. Sextum opus est: quod decimas de-
dit melchisedech post victoriā: ut dicit *Gen. xiiii. d.* et *Heb.*
vii. a. Sic nos debemus attribuere deo victoriam temptationis:

Faudiui a deo. **H**oc ábraā nō
s fecit. **V**os facitis opera pa-
tris vestri. **D**ixerunt itaq; ei:

propter fram inimicorum distillit ne forte superbirerit hostes eorum et dicerent: Manus nostra excelsa et non dominus fecit haec omnia. Septimo offert aues et animalia: Gen. xv. b. quia debet habere propitatem voluntatem seruendi deo et corpore et anima post victoram. Corpore. Unde Ro. xii. a. Obsecro vos fratres per misericordiam dei: ut exhibeatis corpora vestra hostiam deo. Et anima. Unde Ps. Anima mea in manib[us] meis semper: id est parata ut offeram eam. Sap. iii. a. Iustorum anima in manu dei sunt: sicut oblationis in manu sacerdotis. S. iii. d. Spiritus est deus tecum. Octauo spiritu prolixi concipit et bismaele generat: Gen. xv. d. Per quam significatur timor qui concipitur per hec predicta. Et bene quod bismaele significatur timor: quia de eo dicitur Gen. xv. c. Manus eius contra omnes: et manus omnium contra eum: quia filius dei per adoptionem timere debet omnia: tamen bona quam mala opera: sicut illud Job ix. d. Tenebar omnia opera mea. Ideo dicitur Eccl. i. b. In silentio sapientiae timor domini: et cum fidelibus in virtute co-creatus est: et cum electis feminis gradus tecum. Mono circuncidit se cum tota familia sua: Gen. xvii. d. quod fit per circumspectionem: quod quod timer deum nihil negligit. Eccl. vii. c. Nam Eccl. xv. a. Qui timer deum faciet bonum. Diuide. iii. a. Circuncidit deum propterea cordis vestrorum virtus iusta. Decimo cum deo epulat: qui inuitat angelos ad coniunctionem: Gen. xvii. a. quod est quod incipit delectari in deo post hec predicta. Prover. xv. b. Secura mens quam si iuge coniunctum. In hoc coniunctu mutatur aqua in vinum. S. ii. b. Hoc qui invenit parat assuerit: Hester. i. a. Nam Eccl. xv. g. Epulari optebat et gaudere tecum. Undecimo duo ei secreta revelantur: videlicet subuersio sodomo: et quod haberet filium isaac. Per quod intelligit quod omnis scientia aptius declarat et penas malorum et gaudia sua et suorum. Et propter h[oc] duo deus Esai. xxii. c. Secretum meum mihi: secretum meum mihi tecum. Et. i. xv. b. Nam non dicamus fratribus et amicis: quod oia quam audiuit tecum. sed prima bonorum et tormenta malorum. Duodecimo saravrox suam adhuc fingit sororem: quod timer abimelech et in occulto locat eum: Gen. xx. a. quia non debemus trahi ab operibus co-cupiscere: sed etiam a bonis coram hominibus ne amittamur ea per inanem gloriam: sed in occulto debemus ea facere: et tunc nascitur et Isaac. I. risus. I. spes eternorum et desiderium et dilectionem et bismael: id est timor eiusdem: quod charitas fratris mittit timorem. I. Job. iii. d. Gal. iii. d. Ecce ancilla tecum. S. eodem: Servus non manet in domo eternum. Precepit autem Isaac. I. risus spiritualis imolari. I. reprimis ne luxurieret per presumptionem: Gen. xxii. a. Unde Eccl. vii. a. Nullus est iste ad dominum lucis quam ad dominum coniunctionis tecum. Tamen hoc imolans Isaac sed aries: quod spirituale est in gaudio remanet: sed carnalitas quam aliqui admiscent et levitas vel ineptitudo presumptionis mactat. Et ita simplex quod dicitur Prover. xlii. b. Quod nouit amaritudinem animae suae in gaudio eius non miscet alienum vel extraneum. Et tunc moris sara. I. co-cupiscientia ex toto extinguitur: sicut illud Gal. ii. d. Aliuo ego iam non ego. Et deinde coniungit Isaac cum rebecca. I. gaudium cum patientia: ut sit voluntaria sustinentia: et expectatio in spem vita eterna: sicut illud Iacob. viii. b. Ecce agricultura expectat fructum fructum trepida patienter ferens donec accipiat tempore. I. dote ager: et serotinus. I. dote corpus: quod sero datur. I. in fine. Ad ultimum iungitur abraca cetera: quam inter se copulata: et significat treplationem: quam tanto vinculo vitro co-treplatiuo pluitur: ut nubes recedant ab eo: sicut nec ista ab abraca. Eni Luc. x. g. Martia optimam pre elegit quam non auferet ab ea. Et tunc moris abraca carni alio: sicut illud Col. iii. a. Mortuus es tu et vita vestra abscondita est cum christo in deo.

Evangelij scdm Johannem

S a **P**ros ex fornicatione non sumus nati. q. d. tu di-
cis q. nō sumus limitatores abraç. Sed hoc faliūm ē: quia nō
sumus ex idolatria nati: sed ynuim deum colimus sicut abraç.
Vel sic fin Interlin. Et si non sumus omnino similes abraç:
tamen idolatre nō sumus: t semper ynuim deum colimus. Et
hoc est: b **A**nnum

B&C ill. 8. *Ulmus*
patrem habemus

Fatuum dicitur
deum: non plures de-
os. Et nota: quia vnu
scripturarum sciebant
fornicationem spiritua-
liter dicit: cu anima fal-
sis dñis subiect: Sicut
habetur Sap. xiiij.b.
Initium fornicationis
est exsilio idoloru. Et
Mere. lij. c. Decha-
ta e cu ligno et lapide.
Et quia dominus ubil

dixerat contra abraam: modo dicunt se patrem habere de-
um: ut per hoc aliquam occasionem contra ipsum inueniant.
Slo. Sicut profestis de abraam: ita nunc ostendit deum
non esse eis patrem: quia non cognoscunt filium quem misit
nec diligunt. Unde subditur: **c** **Dixit ergo eis iesus:**
Si deus pater vester esset: id est si eu tanq patrem bo-
noraretis et amaretis: d **Diligeretis vt loz me cum sim**
omnino idem deus cum illo. Vel sic arguit: Si deus pater
vester esset diligenteris eum: et ita cum idem omnino sim cum
eo: diligenteris me: Sed non diligitis eum: quia non diligitis
mei qui sum idem illi: Ergo non colitis eu. Et subdit duas cau-
sas quare deberent eum diligere. Quia eiusdem substancie est
eum pater: e **Ego enim ex deo processi per genera-**
tionem eternam habens eandem essentiam ab eo. Item per
missionem temporalem in carnem: Unde subdit: f **f** **Et ve-**
nivin mundum in carnem. q.d. si diligenteris dominum: di-
ligeretis et nescium: sim qd solet dici vulgariter: Qui me dilig-
git: et canem meum diligit. g **Nec enim a meipso re-**
ni tm: id est non sum sine genitore: sim qd deus: nec in qua-
tum homo sine mitente: sed ille me misit. Sed quia pos-
sent dicere: hoc nescimus: ideo ostendit q per verba eius de-
berent cognoscere: sed nolunt. Unde dicit: h **Quare lo-**
qulam mea non cognoscitis: id est non intelligitis ea
qua dico: Et subdit cauam: i **Quia non potestis.**
Chrysostom: id est non vult. **k** **Audire.** l. cu perscruta-
tione intelligere: sermonem meum. q.d. inuidia vestra et
voluntas maligna et terrena est causa quare non cognoscitis
celestia verba. **Esa. vi. c.** Audite audientes et nolite intellige-
re. Et subdit: In crassatum est cor populi huius per carna-
lem intelligentiam. Item simile **Act. vii. g.** ubi dicit q con-
tinuerunt aures suas et imperium fecerunt vnamiter in eum.
Et supra: Audientes autem hec dissecabatur cordibus suis:
et stridebant dentibus in eura. **f. Stephanum.** Vel **Non po-**
testis: tales quales nunc estis audire: id est credere. Vel
aliter: ut sit sensus: q non intelligebant ea que dicebant: quia
nec audire ea poterant: sed cum grauitate ea audebant. **Era-**
uis enim erat eis et ad videndum et ad audiendum: Sap. q.c.
Et non possunt libenter homines discere nisi libenter audi-ant
et diligant magistrum. Et nota q sermo domini requirit ut audia-
tur intelligendo et obediendo. **De primo Eccl. v. c.** Esto man-
suetus ad audiendum verbum dei ut intelligas. **De secundo**
J.x.e. Ques meq vocem mea audier. **Quia vero sine contra-**
dictione probauit q non sunt filii abrae: nec eum dei: et quia
iam inuenierat alium eos patre babere q abraam vel deum:
Ideo consequenter acritis eos arguens tanq obstinatos sper-
te determinat de quo patre intelligat: dicens: **i** **Clos ex**
patre diabolo estis. q. d. ideo me non auditis: quia ex
diabolo estis filii eius non nascendo: ut manichei dicunt: sed
imitando. Unde et alibi iudeis dicitur: Pater tuus amor,
jesus et. **Ezech. xvij.a.** Chrysostomus. **Clos ex patre di-**
abolo estis: non dei: non abrae ut vos lactatis: sed dia-

boli filii estis. Et hoc probat argumentatio. in **E**t id est quod
nisi Desideria patris vestri vultus facere: me. s. occi-
dere. Hoc enim: id est occisiones meditari diabolice malicie
est. Item mentiri diabolici est. Item odire eum qui non lesit
diabolicum est: que omnia factis: sicut postea ostenditur. Et

gnoscitis? Quia non po-
testis audire sermonem meum.
Tlos ex patre diabolo estis
et desideria patrum vestrum vul-
tus facere ostendebis
quoniam et ille et tu vobis
meister ab occisionibus
possident; et vngemitter
nocere volunt. Et quo-
niam inuidia erat caus-
sa: neque enim habens
aliquo inimicorum adam
intersecit: sed inuidens
solum: ita et isti christum.
Unde et ostendit que
sunt desideria diaboli

eorum. s. homicidii medacis et odium veritatis. Et videtur
dat quod illi imitanti aperit qualis est diabolus dices: o alle
homicida spiritualis: p. Erat ab initio dominus. si
ue ex quo fuit qui posset occidi. i. Job. ii. b. Ab initio diabolus
peccat. Augustinus. Nota homicida non solum qui ferro
sed et qui verbo occidit: ut diabolus primos parentes. Unde
P. Lingua eorsi gladius acutus. Tel. Ab initio: id est in. v. 14.
septenario diez: quod dicit quasi initio mundi et temporis. Tel.
Ab initio: id est initiali plaga mundi et originali. Simile Gen.
q. b. Plantauerat dominus deus paradisius voluntatis a
principio. Tel. Ab initio creationis sue dictus est homici-
da suipius: quia dicitur homo: Matth. xii. d. Inimicus
homo hoc fecit. Dicit enim homo ab homine deuictor: sicut
paulus sic dictus est a paulo sergio. q. Et in veritate non
stetit. q. d. sicut homicida ita et mendax est: quia hominem que
occidit mendacio seduxit dicens: Eritis sicut dii reges. Gen. i. 2.
s. Et ostendit radicem mendaci: t. Quia veritas non
est in eo. q. d. in veritate non stetit: sed in falsitate quam ho-
mini suavit: q. falsus erat in se. Ex falsitate enim conceperat in se
falsitatem prulit loquens homini per serpentem. Unde sequit:
v. Cum loquitur mendacis suadendo: sicut tunc homi-
nit: t. Ex propria loquitur: quia non aliunde haberet: sed a
se conceperit. Tel sic lege: t. In veritate non stetit: id est
in innocentia vel in rectitudine naturae non permanens vel in
deo qui est veritas. Et hoc: t. Quia veritas non est in
eo: id est quia ipse deus qui est veritas non fuit in eo: id est quod
eum repulit et ab eo discessit. q. d. ideo rectitudine nature am-
bit: quod a deo quod est veritas recessit: perdidit suam beatitudinem: quod a summa
veritate recessit: et quod a sua beatitate ceciderat: homini in rectitu-
dine naturae existenti inuidit et occidit. Unde hoc ordo verborum
ostendit: o alle homicida erat ab initio: et ideo ho-
mida. q. Et id est quia: t. In veritate non habet qui fuit conditor:
s. Non stetit: quod nec diu fuit in celo. Et quare non stetit:
t. Quia veritas non est in eo. Augustinus. Recedendo
a veritate non habet veritatem. Tel sicut: t. In veritate
non stetit: id est a via recta vel a deo cecidit: s. si ipsiote.
Et quod hoc versu sit patet quotidie: t. Quia veritas non
est in eo. Semper enim decipit quantum potest. Et bene dico quod
non est veritas in eo: sed: v. Cum loquitur mendacium
ex proprio loquitur: quia non aliunde haberet: sed a se postea
cecidit a veritate.

Tel sic: o **G**ille homicida/ hoc estrum ad alios: **H**rum ad
se autem: **I**n veritate non stetit: quia preperat: fin illos
qui dicunt quod creatus erat in gratiis. **T**el percepturus erat
Fin horum patratos. **S**ed stetit: i. nō puerauit. **M**ea autem pu-
ter quod ide non stetit: quia deus sibi non dedit subdit causans
ex pte ipsius diaboli. **I**n qua veritas in eo nō est: i. in
eo fuit causa defectus a veritate: nō in deo. **E**t sumis hic veri-
tas large p rectitudine virg sola mente perceptibili. **E**t quod de-
ctus veritatis fuit ex pte sua: ideo suū p̄p̄nū fuit medacū. **E**t
Lib. viii loquitur medacū: destraudādo dominē. **E**t
Recens ap̄p̄ḡ adiunctionibus

Evangeliū scđm Johannem

G Matth. ix. b. **a** Sed honorifico patrē meū q.d. non curio de vestra contumelia: quia non curio de mea gloriam sed patris. Hieronymus. Qui non querit gloriam nō servit contumeliam. Uel sic. Licet me reputetis dēmontiacū: qui patrē me comparo sabbata eius violans: et me ei exēquās: et in eis blasphemē: ut dicitis: tamen nō ē ita: **b** Sed honorifico patrem meū: et vobis in honoris meū auctoritatē ei in omnib⁹ attribuēs.

b Et vos in honoraſtis me. q.d. facio quod de-

g fuitate beo/patrem bono-

B rans: ne arrogans vobis videar: sed vos nō facitis qd debetis: quia in-

honorastis me qd falsa opprobria: qui me deberet honorare: saltem propter hoc qd honoro patrē. Minus dicit et plus significat. In honorastis me: id est contumelias intulisti. Uel alter: **a** Sed honorifico patrem meū. Chrysostom⁹: In hoc s. qd dicebat non decere eos deum patrem vocare homicidas existentes/patrem honorabat. **b** Et vos in honorastis me: quia s. honorifico patrem. q.d. patrē deberet nos buius contumelij: quia p illo hęc audio. Et ut omnimodā humilitatē pretendat/dicit: **c** Ego autem non querō gloriam meā: supple nunc in presenti: q.d. licet contumelias inferatis: ego tamen non vindico eas si homines gloriā amātes: qui contumelij illatis malum

D Bar. 32. c. reddunt: sed patrē referuo: sūm illud Roma. xij. d. Dīhi vindictam: et ego retribuā. Et hoc est qd dicit: **d** Est qd querat gloriam meā pater. i. **e** Et iudicet: id est vindicet suo tempore meam contumeliam. Et hoc dicit: vel p. dicendo/vel iusticie patris cōcordando: Punivit enim patrē peccatum eorum: in captiuitatē eos tradendo: et iustam pēnam executionis eis infligendo. Uel sūm Aug. **d** Est qui querat zc. Due sunt iēptationes. Una p̄bationis: de q. Deut. xiiij. b. Zēptat vos de zc. Alia deceptiōis: de q. Iac. i. b. De itēptator maloz ē. Sic et duo timores. Enī quē charitas foras mitit. i. Job. iiij. d. Alii qd pmanet

D Bar. 18. I seculū seculi: de q. i. Ps. Sic et duo iudicia. Unū dānatiōis quo nō iudicat patrē s. oē iudiciū dedit filio. s. v. d. Alter yl

D Ps. 42. sc̄etiōis. Uli Ps. Judica me de: et discerne causam meā. Scđm hoc dicit. **d** Est patrē qui querat gloriam meā. **e** Et iudicet. i. discernat cā a vra: qd vos scđm seculū gloriā mīliego nō: si ea gloria quā habui apd patrē aīq̄ mīd̄ eset: qd est ab humana inflatione discreta. **f** Amē amē dico vobis zc. Chrysostom⁹. q.d. ego nō querō gloriam meā sed patrē: pro quo mībi insertur contumeliam. Propter hoc ego omittens torquere vos modo ad admonitionem conuerto: et consillor hęc facere ex qib⁹ non solū sup̄pliciū effugiat: sed et eterna vita fruamini: Quia: **g** Si quis sermonem meū seruauerit: corde per sincera fidem: ore per intrepida confessionem: opere per deuotā cōuersationem. Chrysostom⁹. Non solum fidem ait: sed et vitam puram: Hoc est enim seruare: in memoria recondere et in opus transformare: sūm illud Ps. Memores sunt mandatorū ipsius ad faciendum ea. **h** Mortem non videbit/vel gustabit in eternum: id est non experiet. Et loquitur de morte secunda et eterna: que est vera mors: De qua Apoc. xij. b. Beati et sancti qui habent partem in resurrectione prima: in his non habet potestatem secunda mors. Mors quia mors eterna dum nunq̄ transgloris semper necans: semper quasi est i gustu: et nunq̄ in digestione: per contrarium loquē de bonis: quia mortem non gustabunt spiritualem. Et licet boni semper vitam gustent: tamen hos non dicit: quia mali non ita habent oculum ad adepti-

onem boni: sicut ad euastionem periculi. Et constat qd mali erant quibus loquebatur. Sed iudei vere mortui non intellegētes mortem eternam: putant dici de morte hac: Unde trascientes respondent: Et hoc est: **i** Dixerunt ergo iudei: Nunc cognouimus: quasi hoc tuum dictum nobis signum esti

k Quia dēmonium habes: id est qd insanus es. Sed si dēmonū bz: vt dicit Chrysostom⁹: satiā se ipsos reprehēdit qui dēmoniacā studiō attendit. **l** Redit iēsus: Si ēgo glorifico meipsl̄: gloria mea nihil ē. **m** Est pāt meus qd glorificat me: qd vos dicitis: qd dēs nō est: et tū dicas: si quis sermonē meū seruauerit: non gustabit mortem in eternum. **N**ūquid tu maior es patre nō abraam: qui mortuus est: Et p̄phēte mortui sunt: quē teipsl̄ facis: **n** Redit iēsus: Si ēgo glorifico meipsl̄: gloria mea nihil ē. **o** Est pāt meus qd glorificat me: qd quē vos dicitis: qd dēs nō est: et tu dicas: si quis sermonē meū seruauerit: non gustabit mortem in eternum. **p** Hoc est: qui sermonem dei audierunt mortui sunt: et qui tuum audiunt non morientur: **q** Nūquid tu maior es patre nostro abraam: qui tantus fuit vt sibi daretur primitus circumcisio: et facta est promissio terrę promissionis et seminis in quo benedicentur omnes gentes. **r** Qui mortuus est: licet tantus fuerit. **s** Et prophēte mortui sunt: quibus deus locutus est per seipsum. Chrysostom⁹. O vanagloria: rursus ad cognitionem abrae defugit: et nimis rurum consequens erat dicere: Numquid tu maior es deo: aut qui te audiunt malores sunt qd abraam: cui se locutus est deus. Sed nō dicit hoc: quia minorem esse qd abraam eum reputabant. **t** Quem teipsum facis: id est singulis vel p̄tendis: qui dicit ex tuo sermone nō mortuū: abraam et prophētas scias mortuos. Chrysostom⁹. Superius dixit: qui mortuos erigit. Sup. v. d. Sicut pater suscitat mortuos et vivificat: sic et filius quos vult vivificat: Hic autem dicit: qd non considerabit mortem qui cedit: quod multo maius erat qd nō concedere teneri a morte: ideo magis sequebant. Quid igitur illi: **u** Quem teipsum facis: et hoc iniurioso. q. d. in gratias illi: bīpsi et te laudas. Ad hoc igitur: **v** Respondit iēsus: referens gloriam suam ad patrem: de quo etiam est qd deus est. **w** Si ego glorifico meipsl̄: gloria mea nihil est: id est si priuatam gloriam quero separatam a patre: gloria mea peccati est. Uel alter sūm Chrysostom⁹. Ecce illud. s. v. c. Est iōnū meū nō est verum: ad illorum suspicionē dictum est: ita et hoc: **x** Hil est: quo ad vos: id est p̄o nōbilo reparatio. **y** Est pater meus qui glorificat me. q.d. vos arguitis me de insanī: et de iactantia: et arrogantia: sed ego non facio me: sed pater meus me ostendit in baptismo: Matth. xij. d. In monte: Matth. xvij. a. In operibus et signis et in scripturis: **z** Quem vos dicitis: id est de quo vos dicitis: **aa** Quia deus nōst̄ est: quasi non recentē deum annūcio: sed illum de cuius cognitione gloriarī soletis. Et p̄curit eos hic. q.d. vos dicitis vos deū colere et perseguēdo me: cum ipse me glorificet: h̄ter vos perse-

g quām exi-

Guimus eum. **a** **E**t non cognovistis eum patrem vel deum in operibus suis: quia de alia cognitione non reprehendunt. Non cognovistis inquit per fidem. q.d. lactaris vos de eo quod deus vester sit: sed eum ignoratis: quia et qui omnia pro eo et dicit et facit ut ipse glorificetur in iuramentis et missum

ab eo non recipi-

tit. **b** **E**go au-

tem noui eum/
per unitatem no-
tice et sapientie et
essentiae. Et quoniam:
ideo a me ad-
discere potestis si
vultis. **H**artel-
ti. d. **M**emo nouit
patrem nisi filius
et cui voluerit filii?

reuelare. Et ne videat esse gloriantur quod dicit se eum noscere!

s.7.d. **s**ubdit: **c** **E**t si dixeris quia non scio eum: cum

sciam: **d** **E**go similis vobis mendax: qui dicitis
scire cum nescitis. q.d. hoc quod dico non dico pro gloria-
tione: sed quia hoc negare mendacium erit. Augustinus.
Sic caueatur arrogantia ut veritas non relinquatur. Unde
ad huc sequitur: **e** **S**ed scio eum: idco me nescire non
possum dicere. Ergo rideat quod christus potuit metiri. Respo-
sio: quod est consecratio ex impossibili: quod impossibile erat eum dicere
contra conscientiam. **T**homas aq. soluit: quod si pferret orationem in
se falsa significatatem: quod ei pferret et ipse pferret aliquam verita-
tem significaret. **f** **E**t sermonem eius seruo: id est
in carnem missus sum ex eius precepto: et eius voluntatem
in salute generis humani facio. Per hoc autem ostendit
quod de scientia informata loquitur quando dicit eos nescire
deum: quia opere repugnabant illi cognitioni. Sequitur:
g **A**braham pater vester tecum. Supra dixerat christus:
Si quis sermonem meum seruauerit: mortem non gustabit in
eternum. Contra quod opposuerant dicentes: Numquid tu ma-
ior es patre nostro abraham: Ad quod respondebit se non dixisse
se illud propter iactantiam vel inanem gloriam: Hic autem
ostendit se nihilominus esse maiorem abraham: quia **E**x-
ultauit tecum. Item sicut dicit Chrysostomus: quia glo-
riabantur de abraham: Numquid tu maior es patre no-
stro abraham. Et alibi: Nos filii abrahe sumus: Ideo eos alle-
nosc ab abraham esse: quia in quibus ille letabatur: illi dolent.
Unde dicit: **h** **E**xultauit ut videret diem mesi: id
est cum exultatione desiderauit. Exultans per spem: desi-
derans per rem. **i** **D**iem mesi. Augustinus. Incertum
est an diem temporalem quo erat venturus in carnem: an
diem eternitatis. Sed utrumque abraham vidit: Unde sequitur:
k **E**vidit per fidem diem incarnationis: vel per spiritum
prophetarum: quod significavit Genes. xxvij. a. ubi precepit esse
et ponere manum subter femur suum et suraret tecum. In
hoc enim significavit quod aliquid sacram in semine suo late-
bat: per quod iurabat. f. christus. Item per hoc quod sub-
ter femur precepit manum ponere: significavit quod christus
qui de eo erat nasciturus esset super omnem carnem. Hoc etiam
vidit Genes. xvij. a. ubi tres angelos vidit et vnu tamen adora-
uit: quia filium incarnandum in illo intellexit: per alios duos
angelos legem et prophetas predicentes incarnationem
eius. Unde **b** **E**xultauit ut videret: per speciem:
l **D**iem mesi/diem eternitatis: quae est ipse christus: quia
hunc est vita eterna ut cognoscant te solum deum versus: et quae
misisti iesum christum: Job. xvij. a. **k** **E**vidit per fidem:
l **E**t gauisus est per spem. Chrysostomus dicit. Hic
inibi videt dicens eum qui crucis quam in arietis et isaac
oblatione prefigurauit. Et in hoc significavit se maiorem
abraham. Primo: quia dicit: Exultauit ut videret: qui
studiosus fuit ad hoc pro beneficio. Itē: **D**iem meum:
tamen maioris. Quia enim semper dicebant: hic est filius sa-

bri: **D**atib. xij. g. **M**arci. vi. a. et nihil plus de eo linea-
ginabat: paulatim eos inducit ad altam metem: quasi ad
alta sentiendum de se. **m** **E**vidit vel sciuit: fm Chryso-
stomus: id est intellectus in oblatione arietis diem passionis.

l **E**t gauisus est pro redemptione sua et humani ge-

neris. Per hanc ostendit christus quod non
invitus venit ad passionem: quia secundum laudat abraham qui
letatur est in cruce: hoc enim salutem orbis
terrarum erat. Similiter Paulus Gal. 7. q. f. c.
vij. d. **D**icitur absit aduersitas
gloriarum nisi in cruce. 23. q. 3. post p. n.
ce dicit nostri Iesu
christi tecum. m **D**i

rerunt ergo iudei ad eum: statim solam in eo etate
carnis penitentes: et divinam naturam non considerantes.

n **Q**uinquaginta annos nondum habes et
abraham vidisti. Videlicet debuerunt dicere. Et abra-
ham vidit te vel diem tuum. Sed tamen satis bene dicitur
vidisti: fm communem modum loquendi: id est ful-
sti in tempore eius: aliter enim non vidisset eum abraham
ut putabant. Item nota quod per hoc quod dixerat: Videlicet
diem meum significauerat se malorem. Unde verbum illud
non sustinentes dicunt: Abraham vidisti. q.d. ubi non
competit ut dicas abraham vidisse te: sed econverso. Item
nota quod dicunt: **Q**uinquaginta annos nondum ha-
bent tecum. Mirum est quod tantum annorum numerum profe-
runt. Sed dici potest quod dominus multum laborauerat: et
terra calida est valde: et ita consumperat et laboret et calor et
inopia naturam eius delicatissimam: unde et apparebat
multo maioris etatis habere esset. Chrysostomus. **Q**uadra-
ginta annos nondum habes tecum. quia quasi pro-
pe quadraginta annos iam erat christus. **o** **D**icit ergo
Iesus: ab intuitu carnis ad divinitatem trahens.

p **A**men amen dico vobis: ante te abraham sie-
ret: non dicit: esset: sed fieret: quia creatura. **q** **E**go
sum: non dicit: factus: sed sum: quia creator: culus est
esse non fieri. Chrysostomus querit: cur non dicit: ego eram:
sed ego sum. Respondeo: sicut pater eius vobis hac dis-
cretionem sum: Exod. iij. d. **E**go sum qui sum: Ita et ipse. Con-
tinuus enim essendi est significativa ab omni eruta tempore:
propterea et blasphemum eis videtur hoc verbum. Unde
sequitur: Tulerunt ergo lapides tecum. Tel sic: **q** **E**go
sum: id est eternitate illum precedo. Sicut autem dicit: non
sum: quia praesens tempus solum est quod est in esse: præteritu
autem fluxit in non esse: et ideo praesens magis conuenit
cum eternitate et cum immobilitate substantiae divinae. Quod
ipsi non sustinentes: **r** **T**ulerunt lapides: ipsi duri
ut lapides: Et quia defecerunt verba: **s** **E**t lacerent
in eum: quia putabant eum dixisse blasphemiam: et quia
comparabat se abrahe. Augustinus. Ad lapides currunt:
Tanta enim duricia quo curreret nisi ad similes: **t** **I**esus
autem abscondit se: ut homo bum illis: quia com-
mendanda erat patientia non exercenda potentia: vel quia
nondum erant impleta omnia. **v** **E**t exiuit de tem-
plo: id est de loco ubi illi seculabant. Chrysostomus. Fugit
humane et occultatur: et cum sufficientem eis doctrinam iam
tradidisset: et quae sua erant complexisse exiuit de templo: et
recessit ad sanationem cœli: per omnia credi facilius: quoniam
ante abraham est. Item per hoc quod exiuit de templo et iuxta
ad cœcum sanandum significat quod de figuris iudicorum re-
nitetur ad sanationem gentium: ut dicit Gregorius. Item per hoc
significat quod deus a lapidis cordibus recedit. Unde Au-
gustinus. Lançus homo a lapidisbus fugit: sed ut illis a quo-
rum lapidis cordibus deus fugit.

Evangeliū scđm

Zobannem

Noster ierens iesus r̄c. Hoc C. Expo. Ca. IX.

In capitulo continet miraculū de cēco illuminato. Et dicit in nouem partes. Primo ponit questio discipulorū de causa sue cēctatis: et responsio domini. Secundo ponit eius illuminatio: et modus illuminatiois: ibi: Hec cum dixisset r̄c. Tertio admiratio et questio

populi: ibi: Iacob vicini r̄c. Quarto

ad phariseos adducit: et fit dissensio inter eos de eo: ibi: Adducunt eū r̄c. Qui-

to a cēco requirit quid de christo sentiat: ibi: Dicit ergo cēco r̄c. Sexto a pa-

rentibus eius requirunt: ibi: Non credi-

derunt ergo r̄c. Septimo iterum vocant cēcum ut querant: et eo veritatem respondentē et eos arguente maledicunt et et cēctant: ibi: Elocauerunt ergo r̄sum r̄c. Octavo

electum christus inuenit et instruit: ibi: Audivit iesus r̄c.

Mono phariseos de cēctate reprehendit: et eis redamanti-

bus pro eo q̄ de cēctate carnali intelligebant: ipse eis cēcta-

tem peccati ostēdit: ibi: In iudicium ego in hūc mundū

veni r̄c. Dicit ergo: a Et ierens iesus vidit ho-

mīnē cēcum a natuitate. Hora q̄ ea que dicunt in hoc

capitulo non post predicta facta sunt: sed ante: ut dicunt qui-

dam: quia sicut diximus in principio p̄cedētia capitulo illa

dicta sunt per anticipationē. Glo. autem et Chrys. cōtinuant

ista ad p̄cedētia: quasi eo ordine facta sint quo dicta. Unde

nota ordinē. In superiori capitulo multa dixerat: in hoc au-

tem capitulo dicta signis confirmat. Item superius forebant

in eum iudicēt: ideo secedit ab eis: et conuertit se ad operationē

signi. Duo autem erant in iudicēt: furoz: sequenti: et duricia cre-

dendi. Et sicut dicit Chrysostom⁹: absolutione furorem eo-

rum mitigat: et operatione signi duricam mollit. Item his q̄

dicta sunt fidem facit per signa: et ideo facit signum non cōta-

gens: sed tunc p̄imū veniens: ut dicit. j. codē. f. A seculo nō

est audiū q̄ q̄ aperuit oculos cēci nati. Mā cēci forte oculos

agunt q̄ sī nati aut cēci nō adhuc. b Ait dicit. Chrys. i. studio-

se respectu et discipulis sensū tribueret. Ab hoc est respectu

studioso ad interrogationē venerūt. c Hominē cēci a na-

tuitate. Hoc dicit ad differētiā aliorum qui orbant lumie.

f Et interrogauerunt

Dystice. a Et ierens ies⁹ vidit hoilez cēci a na-

tuitate. Lēc⁹ iste significat gen⁹ humānū: vñl specialitē gētēle

populū: quē chris⁹ exti de tēplo: id est de figuris iudeorū

illuminaur. Et dicit cēcus a natuitate: quia omnes nascimur

fili⁹ iſe: Eph. q. a. Moraliter: Per hoc q̄ christus ex-

iens de templo/ venit ad sanandum cēcum / significatur q̄

de templo ad agrum: id est de loco contemplationis et ora-

tionis venientē ē ad actionem et p̄dicationem ut illumine-

tur peccator. Gregor⁹. In cōtemplatione hauriunt q̄d alij

per p̄dicationem effundunt. Ezech. j. d. Animalia ibant et re-

uerterebant. j. x. b. Ingredietur et egreditur. Et nota q̄ qui-

dam exēcant de orū et genere suo: vnde significari possit q̄

bunc qui erat cēcus a natuitate. Quidam exēcant abida-

tia temporaliū: qui significant p̄ tobā. Job. q. b. qui stero-

ribus h̄rundinib⁹ exēcat⁹ est. i. temporaliū: qui reputant

ut sterco ab h̄rundinib⁹. i. sanctis: Phis. tū. b. Et nota q̄

de stercoibus calidis: q̄d est / quādo inbērent per amōrē. Et

propter hoc dicit P̄s. Divitie si affluant nolite cor aponere.

b. Pelvis enim frigida non exēcat v̄sum/ sed calida. Quidam

exēcant honorib⁹. Unde P̄s. Homo cum in honore esset

nō intellexit: quasi quia in honore nō intellexit. Et tales signi-

ficant p̄ heli. i. Reg. tū. a. Caligauerunt oculi eius nec pote-

rat videre lucernā dñi. i. bonorem mundi/ donec extingueret: id est donec amitteret. Heus. vlt. c. dicit in p̄conis moysi

q̄ non caligauerunt oculi eius. Quidam exēcant longa peccato-

rum cōsuetudine: et significant p̄ isaac: Gen. xxvii. a. Senuit

autem isaac et caligauerunt oculi eius et videre non poterat.

Unde de huiusmodi senio peccati dicit P̄s. Inueterauit iter-

omnes inimicos meos. Et alibi: Comprehēderūt me iniqui-

tates meę: et non potui ut viderē. Item Baruch. tū. b. Quid

est israel q̄ in terra inimicoru⁹ es: Inueterasti in terra aliena.

Quidam exēcantur diuersis cursis et sollicitudinibus tempo-

ralium: et significant per sedechiam: qui exēcatus est i rebla-

ta: quē sterpetat multa hec. illi. Regl. vlt. b. et. Diere. tū. b.

Quidam exēcantur heresi vel errore: de quib⁹ Proverb.

xxx. c. Oculū qui subsannat patrem et despicit partū matris

sue suffodiant eum cornū de torquentibus

id est heretici. Unde. i. Regl. tū. a. Haas

volut facere pactum cum filiis israel qui

erant in tabes galaadi: ita ut erueret oculi

los eorum dextros. Haas serpentin⁹ id

est heretic⁹: qui serpunt velut cancer: qui

clustas litterarū: galaad/ acerius testimonij. Quidam exē-

cantur scientia sua quasi vento: quia nūtis presumunt de ea.

Diere. x. c. Stultus factus est omnis homo a sciētia sua. Et

Roma. i. c. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. Quidam

exēcantur nimis p̄scrutationibus: sicut qui sufflant in pul-

ture proprio flatu. Roma. i. c. Euanuerūt in cogitationibus

suis: obscuratū est insipiens cor eorum. Ideo dicit Eccl. tū. c.